Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is as follows:
All responses to the questions below relate to street trees only.

I would like to know, in Leicester:

1. How many street trees were cut down between 01 January 2010 and the end of 2014?

Total trees lost to emergency and miscellaneous events for the requested time period = 273.

Total trees lost to cyclical survey and general maintenance of sites for period requested = 399.

We would have to inspect every record to obtain an accurate figure. We did not wish to refuse your request under s12 of the Act – over the limit. Therefore both figures are +/- 5% due to the volume of records requiring inspection for collation and hope this is acceptable. 

2. If possible, I would also like to know what kinds of tree were cut down in as many of the instances as possible.

The vast majority of the trees numbered above were mature or over mature. It is not possible to collate names of all species involved in a reasonable time frame due to volume of records (see section 12 exemption above), however all trees would have been deciduous. 

3. If possible, I would like to know the reason for the why the trees were cut down.

The reasons for tree removal are too numerous for this to be ascertained in each instance, within the 18 hours allowed under the Act and this information is therefore exempt under s12 of the Act. In addition some records may not show the reasons in certain instances and may be information not held. Please refer to the Leicester City Council Tree Policy (copy attached) which provides a broad outline as to the typical circumstances street trees are likely to be removed.

4. How many street trees were cut down between 01 January 2006 and 31st December 2009?

Total trees lost to emergency and miscellaneous events for the requested time period = 214. This does not include figures prior to financial year 08/09 (April 1st onwards), this detail is no longer retained by the council.

Our records for the total number trees lost to cyclical survey and general maintenance of sites for the requested time period = 221. This does not include figures prior to financial year 08/09 (April 1st onwards), this detail is no longer retained by the council and is therefore information not held.

Both figures are +/- 5% due to the volume of records requiring inspection for collation as per Q1. 

5. If possible, I would also like to know what kinds of tree were cut down in as many of the instances as possible.

The vast majority of the trees numbered above were mature or over mature. It is not possible to collate names of all species involved in a reasonable time frame due to volume of records (see section 12 exemption above), however all trees would have been deciduous. 

6. If possible, I would like to know the reason for the why the trees were cut down.

The reasons for tree removal are too numerous for this to be ascertained in each instance, within the 18 hours allowed under the Act and this information is therefore exempt under s12 of the Act. In addition some records may not show the reasons in certain instances and may be information not held. Please refer to the Leicester City Council Tree Policy (copy attached) which provides a broad outline as to the typical circumstances street trees are likely to be removed.

7. How many replacement trees were planted between 01 January 2010 and the end of 2014?

Total = 327.

This figure also includes several large capital projects from which 2 trees are provided whenever 1 is required to be removed.  This figure also includes replacement street tree planting funded by grant aid. 

This figure is +/- 5% due to the volume of records requiring inspection for collation as per Q1. 

8. If possible, I would also like to know what kinds of tree were planted and if the tree was planted in the same place as a removed tree or if it  was planted in a new location.

It is Leicester City Council policy to replace trees with the same species in the same position wherever possible. However due to changing highway circumstances over time, a replacement tree may need to be planted as near to the original position as possible, if this cannot be achieved, then a replacement is planted at a more suitable highway location within the city boundary usually at a site that has not been considered for replacements due to financial constraints. Species may need to be altered to reflect any new/changed circumstances. The majority of species planted are Tilia cordata ‘Greenspire’, followed by a wide variety of other species depending on the specific site dynamics.

9. How many replacement trees were planted between 01 January 2006 and 31st December 2009?

Total number of planted trees for the requested time period = 432. 

This figure also includes several large capital projects from which 2 trees are provided whenever 1 is required to be removed. This figure also includes new street tree planting as a result of part funding from the Leicester City Council “10,000 trees” project initiated in year 09/10. This does not include figures prior to financial year 08/09 (April 1st onwards), this detail is no longer retained by the council.

This figure is +/- 5% due to the volume of records requiring inspection for collation as per Q1.. 

10. If possible, I would also like to know what kinds of tree were planted and if the tree was planted in the same place as a removed tree or if it was planted in a new location.

It is Leicester City Council policy to replace trees with the same species wherever possible and in the same position. However due to changing highway circumstances over time, a replacement tree might need to be planted as near to the original position as possible or if not, then planted at a more suitable highway location within the city boundary. Species may need to be changed to reflect any new/changed circumstances. The majority of species planted are Tilia cordata ‘Greenspire’, followed by a wide variety of other species depending on the specific site dynamics.

11. How much money is allocated to the maintenance and management of street trees annually? I would like this information for every year from 2006 to the end of 2014.

The amount of money allocated to the management of street trees annually is a percentage of funds allocated to City Highways, who up until April 1st 2013 were the technical owners of street trees. Since April 1st 2013 the technical ownership of street trees was handed over to the Trees and Woodlands Section of the council, a commuted sum of £195,000 annually for continued management was agreed with the handover of the trees.  All additional funding to this figure is provided as a proportion of divided extra funds/income given to this section as payment for other services we provide to various sections within the council. This is not a fixed amount that can be drawn upon and will vary considerably each year, therefore it is not reliably available to be used on street tree management/ maintenance. 

For financial year 06/07 = £235,971.87

For financial year 07/08 = £336,981.52

For financial year 08/09 = £333,467.98

For financial year 09/10 = £361,396.53

For financial year 10/11 = £269,127.03

For financial year 11/12 = £231,567.01

For financial year 12/13 = £252,449.42

For financial year 13/14 = £299,328.42

For financial year 14/15 (to 31st December 2014) = £296,379.99

12. If any of this information is already in the public domain, please can you direct me to it, with page references and URLs if necessary.

The Leicester City Council Tree Policy will now be available in the public domain via the FOI Disclosure log, a copy of which is attached.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information and Support
Leicester City Council

Bosworth House

9 – 15 Princess Road West
LEICESTER LE1 6TH 
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.
